<sup>15</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, p. 670, 1. *Tarantara*, que no figura en Donato, es voz acuñada por Ennio para imitar el sonido de la trompa.

<sup>16</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, p. 670, 2-5. De los dos últimos ejemplos, sólo el primero está en Donato; ambas ilustraciones constituyen eufemismos sexuales.

<sup>17</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, p. 670, 6-7.

<sup>18</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, p. 670, 8-9. La acción de tostar (*torrere*) el grano es lógicamente posterior a su molido (*frangere*), de ahí la histerología.

Anastrophe est uerborum tantum ordo praeposterus, ut «Italiam contra» pro «contra Italiam» et «maria omnia circum» pro «circum omnia maria»<sup>19</sup>.

Parenthesis est interposita oratio diuerse sententiae, ut

Eneas —neque enim patrius consistere mentem  
passus amor— rapidum ad naues praemittit Achatem<sup>20</sup>.

Temesis est unius dictionis, una aut pluribus interiectis, sectio, ut «septem subiecta trioni», id est, «septentrioni»<sup>21</sup>.

Sinchisis est hyperbaton obscurum et ex omni parte confusum, ut

Tris Notus a(b)reptas in saxa la[c]tentia torquet,  
saxa uocant Itali mediis quae in flu<c>tibus aras.

Ordo est: «Notus torquet tris naues a(b)reptas in saxa, quae saxa la[c]tentia in mediis flu<c>tibus Itali uocant aras»<sup>22</sup>.

Hyperbole est dictio fidem excedens augendi uel minuendi causa; augendi, ut «candidior niue»; minuendi: «testitudine tardior»<sup>23</sup>.

Allegoria est tropus quo aliud significatur quam dicitur, ut «iam tempus equum fumantia soluere colla», hoc est, carmen finire. Huiusmodi species multae sunt, e quibus eminent septem: hironia, antiphrasis, e[t]nigma, carientismos, paronomia, sarcasmos et a(s)tismos<sup>24</sup>.

Hironia est tropus qui per contrarium conatur ostendere quod dicit<sup>25</sup>, ut eodem «Bone uir»; ut domini seruis dicere consueuerunt, «Uenite, domine».

Antiphrasis est unius uerbi contraria significatio, ut «bellum», quia minime b(ell)um, et «Parce», quia nemini parcunt, et «lucus», a non lucendo<sup>26</sup>.

Enigma est obscura sententia per occultam similitudinem rerum, ut «Quae me genuit mater, mox gignitur ex me» significat aquam in glaciem conuerti et ex eadem rursus efluere<sup>27</sup>.

Carientismos est figura qua dura dictu graciosius proferuntur, ut si dicatur

<sup>19</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, p. 670, 10-11.

<sup>20</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, pp. 670-671, 11-12 y 1-2.

<sup>21</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, p. 671, 3-6.

<sup>22</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, p. 671, 8-11.

<sup>23</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, p. 671, 12-13.

<sup>24</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, pp. 671-672, 14-15 y 1-2.

<sup>25</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, p. 672, 3.

<sup>26</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, p. 672, 8-9.

<sup>27</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, p. 672, 10-12.

*nobis utrum nos quaesierit aliquis, respondemus «Bona/(fol. sign. E4r) Fortuna!», ut ex hoc intelligatur neminem nos quesisse*<sup>28</sup>.

Paronomia est acomodatum rebus tenporibusque prouerbium, ut «Lupus est in fabula»<sup>29</sup>.

Sarcasmos est plena odio ostilisque d(e)risio:

En agros *et quam* bello, Troiane, petisti,  
H(e)speriam me[n]tire <iace>ns!<sup>30</sup>.

Asteismos est tropus m<ultip>lex numerosequae uirtutis, nam asteismos est quicquid rustica simplicitate caret *et* facet(a) satis urbanitate expo<n>itur, ut

Qui Bauium non odit amet tua carmina, Meui,  
atque iddem iungat uulpes *et* mulgeat hirc<os><sup>31</sup>.

Hosmeosis est minus note rei per si(militudinem) eius, quae magis nota est, demonstratio, cuius sunt tres spe<cies: icon>, parabola *et* paradigma<sup>32</sup>.

Hicon est personarum inter se uel eorum que personis accidunt comparatio, ut «hos humerosque deo similes»<sup>33</sup>.

Parabola est rerum genere disimilium comparatio, ut

qualis mugitus fugit cum saucius aram  
taurus *et* incertam excussit ceruice securim<sup>34</sup>.

Paradigma exempli ortantis uel deterrentis est narratio; (hort)antis, ut

Antenor potuit mediis elapsus Achiuis  
Illiricos penetrare sinus;

---

<sup>28</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, pp. 672-673, 13 y 1-2.

<sup>29</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, p. 673, 3-4. Según San Isidoro (*Etym.*, I, 37, 28 y XX, 2, 24), si un campesino se encuentra con un lobo y el animal lo ve primero, el hombre pierde la voz; de ahí que, cuando alguien calla de modo repentino, se utilice el dicho «El lobo del cuento».

<sup>30</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, p. 673, 5-7.

<sup>31</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, p. 673, 8-11. Como aclara San Isidoro (*Etym.*, I, 37, 30), Bavio y Mevio fueron dos pésimos poetas enemigos de Virgilio.

<sup>32</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, p. 673, 12-13.

<sup>33</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, p. 673, 14-15.

<sup>34</sup> Cfr. Don. *Ars mai.*, III, 6, p. 674, 1-4.

deterrentis:

An non sic Phrīgīus penetrat Lacedaemona pastor  
Ledaemque Helenam Troianam uexit ad urbem?<sup>35</sup>.

Endiadis fiat, resolutio in mobile fixi; u[er]teris endiade, si dixeris  
«Arma uirunque...»<sup>36</sup>.